дело №5-218/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2022 года

                           г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Карамова Р. И.,  «данные изъяты»,

                                             У С Т А Н О В И Л:
23.04.2022 выявлен факт нарушения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ Карамовым Р.И., который не уплатил административный штраф в сумме 500 рублей в шестидесятидневный срок по постановлению по делу об административном правонарушении № 2601122, вынесенному заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД РФ по Зеленодольскому району Республики Татарстан 06.02.2022 по ст. 20.20 ч.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 17.02.2022, штраф подлежал уплате по 18.04.2022.
Карамов Р.И.  в судебном  заседании вину признал, пояснил, что штраф не оплатил вовремя, так как у него маленькая зарплата.
          Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вина Карамова Р.И. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: копией постановления по делу об административном правонарушении от 06.02.2022; письменными объяснениями сотрудника полиции; справкой отдела МВД РФ по Зеленодольскому району Республики Татарстан; протоколом об административном правонарушении от 23.04.2022 показаниями Карамова Р.И. в судебном заседании.
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Карамова Р.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена и доказана.
Оснований для признания административного правонарушения малозначительным у суда не имеется.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Карамовым Р.И. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья.

Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения (л.д.5 оборот).

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, учитывая состояние здоровья Карамова Р.И., полагаю необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, не установлено.

         На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и.о. мирового судьи

П  О С Т А Н О В И Л :

Карамова Р. И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Разъяснить Карамову Р.И., что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.
1